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Recenzja  

rozprawy doktorskiej Pani mgr Izabelli Kośki zatytułowanej  

Nowoczesne sposoby przygotowania próbek biologicznych i środowiskowych w oznaczaniu leków 

wykonanej w Katedrze Chemii Środowiska Wydziału Chemii Uniwersytetu Łódzkiego 

pod kierunkiem Pana dr hab. Pawła Kubalczyka, prof. UŁ 

 

Ocena wyboru tematyki badawczej 

Tematyka badawcza dotycząca pozostałości leków weterynaryjnych w pożywieniu 

stanowi istotny obszar badań z uwagi na liczne implikacje dla zdrowia publicznego, 

zanieczyszczenia środowiska, etyki w hodowli zwierząt, bezpieczeństwa żywnościowego  

a głównie jakości mięsa. Pierwszym kluczowym aspektem jest zagwarantowanie 

bezpieczeństwa żywnościowego konsumentom, którzy mają prawo oczekiwać, że produkty 

spożywcze będą wolne od szkodliwych substancji. Badanie pozostałości leków 

weterynaryjnych staje się niezbędnym narzędziem w tym kontekście, umożliwiając 

identyfikację i kontrolę obecności tych substancji w żywności. Drugim istotnym aspektem 

jest zagrożenie dla zdrowia publicznego wynikające z możliwości wytworzenia bakterii 

opornych na antybiotyki wskutek nadmiernego stosowania tych substancji w hodowli 

zwierząt. Wprowadzenie opornych bakterii do łańcucha pokarmowego stanowi poważne 

ryzyko i może prowadzić do trudno leczonych infekcji u ludzi. Zanieczyszczenie 

środowiska przez wydalanie pozostałości antybiotyków do gleby i wód jest kolejnym 

poważnym zagrożeniem, które negatywnie wpływa na równowagę ekosystemów i może 

generować problemy ekologiczne.  

Etyka w hodowli zwierząt stanowi kolejny obszar uwzględniany w kontekście 

stosowania np. leków uspokajających. Minimalizacja stresu zwierząt podczas transportu jest 

celem hodowców, a badanie pozostałości tych substancji w mięsie jest ważne  

dla zachowania dobrostanu zwierząt. W celu zapewnienia właściwej jakości mięsa, 

szczególnie w kontekście stosowania leków uspokajających, konieczna jest  skrupulatna 

kontrola. Badanie pozostałości tych substancji pozwala na wprowadzenie regulacji 

związanej z ich stosowaniem w taki sposób, aby zminimalizować narażenie  konsumentów. 

Rola nowoczesnych technologii w opracowywaniu skutecznych metod oznaczania 

pozostałości leków weterynaryjnych jest kluczowa. Umożliwia ona skuteczną kontrolę  

i monitorowanie poziomu tych substancji w różnych rodzajach próbek, co jest niezbędne 

dla utrzymania wysokich standardów bezpieczeństwa żywnościowego.  
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W tym kontekście tematyka i zakres badań, prowadzonych przez Panią mgr Izabellę 

Kośkę podczas przygotowania rozprawy doktorskiej związana z opracowaniem prostych, 

czułych, szybkich i tanich metod oznaczania dwóch antybiotyków z grupy 

fluorochinolonów (cyprofloksacyny oraz ofloksacyny) w moczu człowieka oraz tkankach 

zwierząt, a także azaperonu (AZN) oraz jego metabolitu azaperolu w tkankach zwierząt, 

jest ważna i aktualna. Realizacja tej tematyki naukowej jest więc zasadna i konieczna  

dla ochrony interesów konsumentów i zachowania integralności środowiska. 

Ocena formalna i merytoryczna rozprawy  

  Rozprawa doktorska Pani mgr Izabelli Kośki posiada formę zbioru powiązanych 

tematycznie artykułów, w skład których wchodzą prace oznaczone jako: 

D1. I. Kośka, K. Purgat, R. Głowacki, P. Kubalczyk, Simultaneous determination of ciprofloxacin and 
ofloxacin in animal tissues with the use of capillary electrophoresis with transient pseudo-isotachophoresis, 
Molecules, 26 (2021) 6931 (IF=4,673; pkt. MNiSW=140), 

D2. I. Kośka. K. Purgat, P. Kubalczyk, Simple, fast and reliable CE method for simultaneous determination 
of ciprofloxacin and ofloxacin in human urine, Scientific Reports, 12 (2022) 7729 (IF=4,6;  
pkt. MNiSW=140), 

D3. I. Kośka, P. Kubalczyk, Development of the chromatographic method for simultaneous determination  
of azaperone and azaperol in animal kidneys and livers, International Journal of Molecular Sciences, 
24 (2023) 100 (IF=6,208; pkt. MNiSW=140),  

D4. I. Kośka, P. Kubalczyk, M. Cichomski, A. Kisielewska, The use of extraction on C18-silica-modified 
magnetic nanoparticles for the determination of ciprofloxacin and ofloxacin in meat tissues, Molecules,  
28 (2023) 6123 (IF=4,927; pkt. MNiSW=140). 

 Doktorantka jest pierwszą autorką we wszystkich wymienionych pracach i jednym  

z dwóch autorów korespondencyjnych oprócz promotora rozprawy doktorskiej Pana  

dr hab. Pawła Kubalczyka, prof. UŁ. Cztery publikacje stanowiące podstawę rozprawy 

doktorskiej ukazały się w czasopismach indeksowanych w bazie Journal Citation Reports  

o łącznym współczynniku wpływu (IF) równym 20,408. Daje to bardzo dobry średni wynik 

na jedną pracę (IF=5,102). Należy podkreślić, że wszystkie artykuły obejmują wyniki badań 

eksperymentalnych. Rozprawa doktorska została uzupełniona o wykaz skrótów i symboli, 

wstęp, opis założeń, uzasadnienie wyboru tematyki badawczej, podsumowanie i wyniki 

końcowe, abstrakt w języka angielskim, wykaz literatury (117 pozycji) oraz życiorys 

połączony z dorobkiem naukowym. Dobór i wykorzystanie źródeł należy uznać za 

właściwe. Bibliografia rozprawy jest adekwatna do podjętej tematyki, a ilość przytoczonej 

literatury świadczy o dobrym przygotowaniu teoretycznym Doktorantki do realizacji zadań 

badawczych w ramach podjętej tematyki.   

 Artykuły stanowiące rozprawę doktorską zostały już wcześniej poddane ocenie 

edytorów naukowych oraz recenzentów, co niewątpliwe ułatwia pracę recenzentowi, jednak 

w żaden sposób nie zwalnia go z obowiązku dokonania własnej analizy, do której został 

zaproszony. W obowiązku recenzenta, w przypadku rozpraw doktorskich przygotowanych 

w oparciu o wieloautorskie publikacje, niezbędna jest ocena indywidualnego wkładu 

Doktorantki w powstanie tych  prac. Z dołączonych do rozprawy doktorskiej oświadczeń 
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współautorów publikacji wynika, że udział Pani mgr Izabelli Kośki w przygotowaniu 

manuskryptów, w mojej interpretacji na podstawie wkładu poszczególnych autorów 

zamieszczonych w opublikowanych pracach, był dominujący. Trudno jest jednak odnieść 

się jednoznacznie, ponieważ Pani mgr Izabella Kośka nie zamieściła swojego oświadczenia, 

na podstawie którego można byłoby określić jednoznacznie potwierdzić wkład 

merytoryczny Doktorantki. Mam nadzieję, że Pani mgr Izabella Kośka podejmie ten temat 

podczas obrony rozprawy doktorskiej.  

 W publikacji oznaczonej jako D1 zatytułowanej Simultaneous determination  

of ciprofloxacin and ofloxacin in animal tissues with the use of capillary electrophoresis with transient 

pseudo-isotachophoresis, opracowana została precyzyjna, czuła i dokładna metoda oznaczania 

cyprofloksacyny i floksacyny w tkankach. W celu uzyskania optymalnych warunków 

oznaczenia wyżej wymienionych związków, Doktorantka wykorzystała elektroforezę 

kapilarną dokonując doboru takich parametrów jak: rodzaj, stężenie oraz pH roztworu 

elektrolitu podstawowego, w taki sposób, aby zapewnić analitom odpowiednie środowisko, 

w którym zyskują ładunek, co umożliwia ich rozdzielenie. W celu przygotowywania próbki 

Pani mgr Izabella Kośka dokonała również doboru objętości próbki wprowadzanej do 

kapilary, aby zapewnić jak najlepszą wydajność wzbogacenia na drodze przejściowej 

pseudo-izotachorofezy oraz ekstrakcji ciecz-ciecz. W mojej ocenie uzyskane wyniki 

zamieszczone w artykule są cenne. Udział Doktorantki w przygotowywaniu manuskryptu 

polegał na opracowaniu koncepcji badań wraz z Promotorem, zaproponowaniu metodyki, 

przeprowadzeniu analizy statystycznej, walidacji oraz przygotowaniu pierwotnej wersji 

manuskryptu.  

Przedstawiona koncepcja realizacji celu badawczego jest spójna i logiczna. Pani mgr 

Izabella Kośka zaproponowała właściwe metody badawcze, techniki analizy danych oraz 

kryteria oceny wyników. Warto również zaznaczyć, że przedstawiony plan badań jest 

zgodny z aktualnym stanem wiedzy w podjętej problematyce, co potwierdza przygotowanie 

teoretyczne Doktorantki. Oceniam zatem cel badań i zaproponowaną koncepcję ich 

realizacji jako bardzo dobrze przemyślane i adekwatne do założonego celu badawczego.  

 W publikacji Simple, fast and reliable CE method for simultaneous determination of ciprofloxacin 

and ofloxacin in human urine [D2], Doktorantka opracowała elektroforetyczne metody 

oznaczania cyprofloksacyny i ofloksacyny w próbkach moczu z wykorzystaniem 

przejściowej pseudo-izotachoforezy. Podstawą wyboru matrycy do badań było założenie, 

że osoby spożywające mięso mogą być narażone na antybiotyki znajdujące się w nim, a w 

procesie metabolizmu mogą być wydalane wraz z moczem.  Jako metodę przygotowania 

próbki Doktorantka wykorzystała ekstrakcję ciecz-ciecz, która jest prosta, a zarazem 

efektywna i powtarzalna. Wartości odzysku mieściły się w zakresie 85-115%. Jako technikę 

rozdzielania do identyfikacji cyprofloksacyny i ofloksacyny zastosowała kapilarną 

elektroforezę strefową (CZE) z detekcją UV-Vis. Opracowaną metodykę Doktorantka 

poddała walidacji, co uwiarygodniło uzyskane wyniki. Można stwierdzić, że opracowana 

procedura jest prosta, szybka, dokładna i może być zastosowana do analizy ludzkiego 

moczu pod kątem zawartości wyżej wspominanych leków.  
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Nowością naukową pracy jest określenie zawartości cyprofloksacyny i ofloksacyny 

w ludzkim moczu przy wykorzystaniu CZE z detekcją UV-Vis połączonej ze 

wzbogacaniem analitów metodą przejściowej pseudo-izotachoforezy i ekstrakcji ciecz-

ciecz, co czyni tę pracę wartościowym wkładem w analityce oznaczania pozostałości leków. 

W publikacji Development of the chromatographic method for simultaneous determination  

of azaperone and azaperol in animal kidneys and livers [D3] Doktorantka przeprowadziła badania 

mające na celu opracowanie precyzyjnej metody jednoczesnego oznaczania azaperonu  

i azaperoliny izolowanych z tkanki. Doktorantka skupiła swoją uwagę na maksymalnym 

uproszczeniu metodyki przygotowania próbki oraz zminimalizowaniu obciążenia dla 

środowiska (ukłon w stronę Zielonej Chemii). Eksperyment zaplanowano i wykonano 

poprawnie, przeprowadzono również statystyczną analizę otrzymanych wyników z 

pomiarów analitycznych. Uzyskane w trakcie badań wyniki wskazują, że opracowana 

procedura może być z powodzeniem stosowana do rutynowej analizy mięsa pod kątem 

zawartości oznaczania azaperonu i azaperoliny. Potwierdzeniem są niskie wartości RSD dla 

przeprowadzonych oznaczeń oraz bardzo dobra powtarzalność wyników analitycznych, 

wysoka czułość i niska granica oznaczalności. 

Ostatnia z publikacji [D4] wchodząca w skład rozprawy doktorskiej  zatytułowana 

The application of extraction on C18-silica-modified magnetic-nanoparticles in the determination  

of ciprofloxacin and ofloxacin in meat tissues, wnosi innowacyjne rozwiązanie, gdzie Doktorantka 

zaproponowała ekstrakcję na nanocząstkach magnetycznych otoczkowanych krzemionką 

modyfikowaną okatedylowymi łańcuchami węglowodorowymi. Zabrakło w skrótowym 

opisie, kto był pomysłodawcą tych nanocząstek do sorpcji tym bardziej, że otrzymano je  

w Katedrze Technologii i Chemii Materiałów Wydziału Chemii Uniwersytetu Łódzkiego. 

Jak sądzę, Pani mgr Izabella Kośka w opaciu o wybrane techniki instrumentalne 

przeprowadziła  charakterystykę otrzymanych materiałów sorpcyjnych. Uzyskane wyniki 

badań izolowania wybranych fluorochinolonów, jak pisze Doktorantka, są bardzo pozytywne 

biorąc pod uwagę również aspekt praktycznego zastosowania ekstrakcji z wykorzystaniem MPs  

w oznaczaniu leków weterynaryjnych. To bardzo ciekawa praca pokazująca poszerzenie 

możliwości wykorzystania sorbentów z rdzeniem magnetycznym do izolowania wybranych 

związków. Szkoda, że Doktorantka nie pokusiła się o modyfikację krzemionki innymi 

łańcuchami i przyłączeniem do nich różnych grup funkcyjnych, co znacząco mogło 

wpłynąć na zwiększenie efektywności procesu ekstrakcji i wzbogacania fluorochinolonów.  

Wkład Doktorantki do tej pracy jest dla mnie niedoprecyzowany. Oświadczenia nie 

do końca są spójne z zamieszczoną na końcu publikacji deklaracją wszystkich autorów.  

W streszczeniu poprzedzającym publikację jest mieszanka liczby pojedynczej (zrobiłam, 

dodałam, itp.) i mnogiej (przeprowadziliśmy, suszyliśmy, itp.). Proszę o wyjaśnienie tego 

faktu podczas rozprawy doktorskiej. 

Dokonując oceny merytorycznej rozprawy doktorskiej i dyskusji wyników  

za najbardziej wartościowe osiągnięcie pracy stanowiące jednocześnie element nowości 

naukowej uznaję: 
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• opracowanie czterech, nowych metody oznaczania leków weterynaryjnych z grupy 
antybiotyków oraz leków uspokajających w tkankach oraz moczu z wykorzystaniem 
chromatografii cieczowej i elektroforezy kapilarnej zapewniających niskie granice 
oznaczalności badanych analitów, 

• zaproponowanie wzbogacania, wybranych leków uspokajających występujących  
w próbkach mięsa, w kapilarze na drodze przejściowej pseudo-izotachoforezy  
- wzbogacenie i oznaczanie wybranych fluorochinolów w próbkach mięsa oraz 
moczu, 

• aplikacyjność uzyskanych wyników badań w praktyce – możliwość wykorzystania 
opracowanych metodyk analitycznych do izolowania i oznaczania wybranych 
analitów z próbek mięsa i moczu, 

• opracowanie procedury ekstrakcji wybranych analitów z zastosowaniem 
nanosorbentów o właściwościach magnetycznych.  

Przedstawioną rozprawę doktorską oceniam pozytywnie. Omawiane zagadnienia  

są bardzo aktualne, a uzyskane wyniki badań mogą być wykorzystane w rutynowych 

analizach pozostałości leków weterynaryjnych w próbkach biologicznych. Przeprowadzone 

badania dowodzą, że Doktorantka posiada wiedzę i umiejętności w obszarze 

opracowywania szybkich procedur analitycznych dedykowanych określeniu zawartości 

wybranych antybiotyków stosowanych w hodowli zwierząt, czego potwierdzeniem są 

publikacje stanowiące podstawę doktoratu, które ukazały się w bardzo dobrych 

czasopismach znajdujących się w bazie JCR. Należy podkreślić, że wyniki uzyskane  

w ramach pracy doktorskiej zostały poddane walidacji oraz krytyczniej ocenie. Uważam, że 

część doświadczalna została dobrze zaplanowana, a prezentacja i omówienie wyników  

są przeprowadzone poprawnie. Pani mgr Izabella Kośka udowodniła swoją biegłość  

w obszarze omawianej problematyki oraz wykazała się odpowiednim przygotowaniem 

naukowym, umożliwiającym jej skuteczne podejmowanie badań w tym zakresie. 

Uwagi szczegółowe 

Podczas lektury rozprawy doktorskiej nasunęły mi się pewne spostrzeżenia i uwagi, 

które mają charakter dyskusyjny i nie umniejszają wartości pracy, a mogą być jedynie 

pomocne w dalszej pracy naukowej Doktorantki. Przedstawione poniżej uwagi  

i komentarze nie mają charakteru negatywnego, a są jedynie punktem wyjścia do podjęcia 

dyskusji naukowej w trakcie obrony, dlatego też proszę o wyjaśnienie:  

• skrótu SEF – „współczynnik wzpomnienia czułości” - strona 3, 

• czym kierowała się Doktorantka zestawiając w Tabeli 3 osiągniecia innych badaczy 
dotyczące oznaczania fluorochinolonów w preparatach farmaceutycznych i ściekach 
komunalnych? - strona 23, 

• cytuję: metod oznaczania wybranych przeze mnie analitów z wykorzystaniem ekstrakcji  
na nanocząstkach magnetycznych. Czy ekstrakcja może służyć do oznaczania analitów? - 
strona 34, 
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• Therefore, it is characterized by a very simple procedure of sample preparation but at the same time 
satisfactory precision and accuracy – czy metoda przygotowania próbki może być określona 
jako precyzja i dokładna? - Introduction w publikacji D2, 

• w jaki sposób wyznaczano LOD i LOQ? - w publikacji D2 i D3, w obydwu przypadkach 
Tabela 2, 

• czym kierowała się Doktorantka łącząc punkty na tych zależnościach na rysunku 2 i 4? - 
publikacja D4, 

• czy na podstawie tylko spektroskopii w poczerwieni można dokonać opisu 
charakterystyki fizykochemicznej cząstek magnetycznych? – publikacja D4, 

• czy faktycznie nanocząstki magnetyczne, niekomercyjne mogą być wykorzystane  
w rutynowym przygotowaniu próbek?  – publikacja D4, 

• dlaczego w żadnej z prac nie wyznaczono efektu matrycy? 

Reasumując, stwierdzam, że Doktorantka w pełni zrealizowała zamierzone cele 

badawcze. Wszelkie uwagi krytyczne i komentarze mają charakter polemiczny i nie 

wpływają negatywnie na osiągnięcia Pani mgr Izabelli Kośki. Recenzent nie ma wątpliwości, 

że praca została napisana przez osobę mającą wiedzę na temat wybranej problematyki 

badawczej. Dyskusja wyników została przeprowadzona w sposób dojrzały, a Doktorantka 

wykazała się umiejętnością krytycznej oceny uzyskanych rezultatów. Zabrakło mi jedynie 

poprawnego sformułowania wniosków podsumowujących rozprawę doktorską. Wymagają 

one doprecyzowania i/lub skorygowania w odniesieniu do wytycznego celu. Warto również 

podkreślić, że Doktorantka, oprócz wcześniej wspomnianych publikacji, posiada 

dodatkowo dwa artykuły w czasopismach z bazy JCR (Analytical Biochemistry, Molecules) oraz 

dwa w dwumiesięczniku Chemia w Szkole. W swoim dorobku Pani mgr Izabella Kośka 

posiada pięć referatów naukowych na krajowych konferencjach oraz dziesięć prezentacji 

plakatowych, z czego jedna odbyła się na konferencji zagranicznej, a pozostałe  

na konferencjach krajowych. Dodatkowo, Doktorantka kierowała projektem naukowym 

Doktoranckiego Grantu Badawczego UŁ. Ponadto, Pani mgr Izabella Kośka uczestniczyła 

w International Summer School Food Safety and Healthy Living (Braszów, Rumunia – 4 dni),  

co dodatkowo wzbogaca jej doświadczenie naukowe.  

Podsumowanie i wniosek końcowy 

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Izabelli Kośki stanowi 

ważne studium związane z opracowaniem metodyk analitycznych mających na celu 

oznaczenie wybranych leków weterynaryjnych w próbach biologicznych. Stanowi ona  

rozwiązanie problemu naukowego dotyczącego nowych procedur mających aplikacyjność 

w rutynowych analizach w oznaczaniu pozostałości antybiotyków. Uważam,  

że Doktorantka posiada wiedzę w zakresie wykorzystania narzędzi analitycznych  

do opracowania odpowiednich metodyk i potwierdziła swoją dojrzałość naukową poprzez 

prawidłowy wybór tematyki rozprawy doktorskiej, zaplanowanie i realizowanie badań 

eksperymentalnych oraz przeprowadzenie analizy uzyskanych wyników badań. Dowodzi to 

nabycia przez Doktorantkę odpowiedniej wiedzy teoretycznej oraz umiejętności 

zastosowania tej wiedzy przy rozwiązywaniu zagadnień badawczych.  
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Stwierdzam, że Pani mgr Izabella Kośka wykazała się umiejętnością prowadzenia 

pracy naukowej w tym obszarze, a przedłożona o oceny rozprawa doktorska spełnia według 

mnie wszelkie wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Biorąc wszystkie wymienione 

elementy oceny pod uwagę uważam, że rozprawa doktorska Pani mgr Izabelli Kośki 

zatytułowanej Nowoczesne sposoby przygotowania próbek biologicznych i środowiskowych w oznaczaniu 

leków, spełnia kryteria określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2023 r. o stopniach 

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (tekst jedn.  

Dz. U. z 2017 r. poz. 1789 z późniejszymi zmianami) stawiane rozprawom doktorskim, 

więc wnioskuję do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych  

w dyscyplinie nauki chemiczne o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu 

doktorskiego.  

 

 

Toruń, dnia 6 stycznia 2024 r. 


